
                        ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 29/2020 

privind desemnarea a doi mandatari în Adunarea Generală a Acționarilor la 

Societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 13 februarie 2020; 

analizând privind referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind desemnarea a doi mandatari în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea 

Drumuri și Poduri Covasna S.A.  

având în vedere: 

- Raportul Direcţiei Juridice și Dezvoltarea Teritoriului; 

-Avize ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna întocmite 

în acest sens; 

vazând:  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 15/2020 privind încetarea 

mandatului domnilor Pethő István și Ambrus József în Adunarea Generală a 

Acționarilor la S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A.  

- Actul Constitutiv al S.C. „Drumuri și Poduri Covasna” S.A., aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 15/1998 privind înființarea S.C. Drumuri și 

Poduri Covasna” S.A.  prin reorganizarea Regiei autonome de Drumuri și Poduri 

Covasna, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 3, pct. 2, lit. „a”, respectiv art. 64’3 din OUG nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare,  

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 2009 și următoarele, precum și art. 2030, lit. b) și art. 2034 din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

luând în considerare rezultatul votului secret exprimat privind desemnarea 

mandatarilor Consiliului Județean Covasna în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 

Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se desemnează reprezentanții Consiliului Județean Covasna care să 

reprezinte interesele județului Covasna în Adunarea Generală a Acţionarilor a Societății 

Drumuri și Poduri Covasna S.A. pe bază de mandat, următoarele persoane: 

- Bálint Arnold –director Agenția Sfântu Gheorghe -RAIFFEISEN BANK S.A.; 



-  Máthé László -director S.C. TEGA S.A.  

Art. 2. (1) Mandatul arătat la art. 1 este cu titlu gratuit și este valabil până la data 

de 31. decembrie 2020, sau până la revocare. 

(2) Mandatul prevăzut la alin. (1) poate fi prelungit, prin acordul părților, în 

condițiile stipulate în contractul de mandat. 

Art. 3. (1) Se aprobă modelul contractului de mandat, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna pentru 

semnarea contractelor de mandat arătate la alin. (1) cu persoanele arătate la art. 1.  

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

președintele Consiliului Județean Covasna, persoanele desemnate la art. 1 din prezenta 

hotărâre, precum și S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A.  

 

 

Sfântu Gheorghe, la 13 februarie 2020.      

 

    TAMÁS Sándor 

    Preşedinte 

Contrasemnează: 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



1 

 

 

 

  Anexă la Hotărârea nr. 29/2020 

 

 

CONTRACT DE MANDAT 

 

 

Cap. 1. Părţile contractante 

Art. 1. Prezentul contract intervine în temeiul  

- art. 8 din Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 15/1998 privind 

înfiinţarea S.C. Drumuri şi Poduri Covasna SA prin reorganizarea Regiei Autonome de 

Drumuri şi Poduri SA Covasna cu modificările și completările ulterioare,  

- a Ordonanței de Urgență nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice,  

- a prevederilor art. 2009 și urm ale Codului Civil și  

- a Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. _____/2020 privind desemnarea a 

doi mandatari în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. ; 

 între  

Consiliul Judeţean Covasna cu sediul în mun. Sfântu Gheorghe, P-ţa Libertăţii 

nr. 4. judeţul Covasna, reprezentat prin președinte, TAMÁS Sándor – , în calitate de 

mandant şi 

__________________cu domiciliul în ____________, str. _______, nr. ____, judeţul 

Covasna, în calitate de mandatar. 

 

Cap. 2. Obiectul contractului  

Art. 2. Judeţul Covasna, în calitatea sa de acţionar unic la S.C. Drumuri şi Poduri 

S.A. Covasna prin Consiliul Județean Covasna, acordă împuternicire persoanei 

mandatate pentru exercitarea în numele județului, în condițiile stipulate prin Actul 

Constitutiv al SC Drumuri și Poduri SA Covasna, a drepturilor și obligațiilor 

corespunzătoare participațiilor deținute la SC Drumuri și Poduri SA Covasna precum și 

încheierea de acte juridice ce rezultă din calitatea Județului Covasna de acţionar unic, 

iar mandatarul îşi asumă obligaţia exercitării a drepturilor și obligațiilor 

corespunzătoare participațiilor deținute de Județul Covasna la SC Drumuri și Poduri 

SA Covasna și respectiv a încheierii actelor în numele mandantului. 

(2) Prezentul contract de mandat este cu titlu gratuit. 

(3) Mandatarul acceptă mandatul acordat prin prezentul contract. 



2 

 

 Art. 3. Mandantul împuterniceşte pe mandatar să exercite pentru el şi în numele 

său, drepturile şi obligaţiile acţionarului prevăzut de legislaţia în vigoare, Actul 

consitutiv al firmei şi prevederile prezentului contract. 

 Art. 4. Actele făcute de către mandatar în limitele puterilor primite, sunt 

opozabile terţilor. 

 Art. 5. Mandatarul are următoarele atribuţii pe care le îndeplineşte împreună cu 

ceilalţi mandatari, fără un mandat special: 

 a.) aprobă structura organizatorică a societăţii comerciale şi numărul de posturi, 

precum şi normativul de constituire a compartimentelor funcţionale şi de producţie; 

 b.) desemnează membrii consiliului de administraţie la propunerea consiliului de 

administraţie în funcţie sau a acţionarilor. 

c.) numește administratorii societățiidin lista scurtă, conform OUG nr. 109/2011 cu 

modificările și completările ulterioare, îi descarcă de activitate şi îi revocă în condițiile legii 

și a Actului Constitutiv al societății comerciale; 
d.) aprobă forma contractului de mandat ce va fi încheiat cu administratorii și 

remunerația fixă a administratorilor în ședința care are pe ordinea de zi numirea nmembrilor 

consiliului de administrație;  

e.) să stabilească, să monitorizeze şi să evalueze indicatorii de performanţă financiari şi 

nefinanciari anexaţi la contractul de mandat ai administratorilor numiți în consiliul de 

administrație; 

 f.) Să evalueze anual activitatea  administratorilor; 

 g.) Să stabilească remunerația membrilor consiliului de administrație în structura 

și în limitele prevăzute de lege; 

 h.) Să numească auditorul statutar; 

 i.) Aprobă situațiile financiare anuale 

 j.) propune Consiliului Județean Covasna bugetul de venituri şi cheltuieli şi 

programul de activitate pe exerciţiul financiar următor; 

 k.) se pronunţă asupra gestiunii administratorilor; 

 l.) examinează, aprobă sau modifică bilanţul şi contul de profit şi pierderi după 

analiza rapoartelor consiliului de administraţie şi a auditorului, aprobă repartizarea 

profitului conform legii; 

 m.) analizează rapoartele consiliului de administraţie privind stadiul şi 

perspectivele societăţii comerciale, cu referire la profit şi dividende, poziţia pe piaţa 

internă, nivelul tehnic, calitatea, forţa de muncă, protecţia mediului, relaţiile cu clienţii; 

 n.) stabileşte competenţele şi nivelul de contractare a împrumuturilor bancare 

curente, creditelor comerciale şi a garanţiilor; 

 o.) să monitorizeze şi să evalueze performanţa consiliului de administraţie, pentru a se 

asigura, în numele statului sau al unităţii administrativ-teritoriale acţionar, că sunt respectate 

principiile de eficienţă economică şi profitabilitate în funcţionarea societăţii; 

p.) să negocieze şi să aprobe indicatorii de performanţă financiari şi nefinanciari pentru 

consiliul de administraţie; 



3 

 

q.) să stabilească criterii de integritate pentru membrii consiliului de administraţie și 

directori şi să asigure înscrierea acestora în contractele de mandat; 

r.) hotărăşte în orice altă problemă privind societatea comercială, dacă legea, 

Actul Constitutiv al societății sau prezentul Contract de Mandat nu prevede altfel. 

 Art. 6. Mandatarul nu va putea lua hotărâri decât în urma obţinerii unui mandat 

special prealabil din partea mandantului în următoarele cazuri: 

 a.) înfiinţarea şi desfiinţarea de sucursale, filiale şi agenţii; 

 b.) mărirea şi reducerea capitalului social sau reîntregirea sa; 

 c.) modificarea statutului, transformarea formei juridice a societăţii comerciale 

sau schimbarea şi mutarea sediului; 

 d.) fuziunea, divizarea, dizolvarea şi lichidarea societăţii comerciale sau 

schimbarea obiectului de activitate al acestuia; 

 e.) acţionarea în justiţie a membrilor consiliului de administraţie, a directorului 

general şi a auditorului, pentru pagube pricinuite societăţii comerciale; 

 f.) contractarea de împrumuturi bancare pe termen lung, inclusiv a celor externe; 

 g.) aprobarea sau rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al firmei. 

 

 Cap. 3. Termenul contractului 

Art. 7. (1) Prezentul contract este valabil de la data semnării până la data de 

31.12.2020. 

(2) Prezentul contract poate fi prelungit numai prin acordul părților pe o 

perioadă care nu poate depăși anul încetării mandatului Consiliului Județean Covasna 

obținut la ultimele alegeri locale. 

  

Cap. 4. Obligaţiile părţilor contractante 

A. Obligaţiile mandatarului. 

Art. 8. În perioada în care mandantul este unic acţionar, mandatarul îndeplineşte 

obligaţiile adunării generale a acţionarilor, stabilite prin legislaţia în vigoare, actul 

constitutiv şi prevederile prezentului contract. 

Art. 9. Mandatarul acţionează pentru administrarea eficientă a societăţii luând 

măsuri privind pregătirea şi realizarea unor operaţiuni organizatorice, tehnice, 

tehnologice, manageriale şi financiare, destinate să asigure creşterea realizărilor tehnico 

- economice ale societăţii comerciale şi diminuarea obligaţiilor bugetare sau de altă 

natură. 

Art. 10. Depune toate diligenţele în scopul realizării unei gestiuni eficiente a 

capitalului mandatarului de către societatea comercială la care este acţionar mandatat. 

Art. 11. Păstrează discreţie faţă de terţi cu privire la activitatea societăţii 

comerciale. 

Art. 12. Ia măsuri ca societatea comercială să transmită mandatarului toate datele 

şi informaţiile stabilite de acesta. 



4 

 

Art. 13. Mandatarul, în exercitarea atribuţiilor ce îi revin conform legislaţiei în 

vigoare, are obligaţia ca, ori de câte ori constată situaţii de natură să prejudicieze 

activitatea economico-financiară a unităţii, să anunţe şi să propună mandantului modul 

de rezolvare a acestora într-un termen stabilit. 

Art. 14. Mandatarul va depune la sediul mandantului un exemplar din hotărârile 

adoptate. 

Art. 15. Mandatarul se obligă să îndeplinească mandatul pe toată durata 

contractului şi răspunde faţă de mandant pentru neaducerea la îndeplinire a 

prevederilor art. 8-13. 

 

B. Obligaţiile mandantului 

Art. 16. (1) Mandantul va asigura mandatarului sprijin în vederea îndeplinirii în 

bune condiţii a mandatului primit. 

 

 Cap. 5. Modificarea contractului. 

 Art. 17. Prezentul contract se poate modifica la iniţiativa unuia dintre părţi cu 

acordul ambelor părţi. 

 Cap. 6. Încetarea contractului. 

  Art. 18. (1) Mandatul se stinge prin: 

 a.) expirarea termenului; 

 b.) imposibilitatea fortuită de executare; 

 c.) revocarea mandatarului; 

 d.) renunţarea mandatarului; 

 e.) punerea sub interdicţie judecătorească a mandatarului; 

f.) privatizarea totale a societăţii comerciale. 

 (2) Renunţarea sau revocarea se va face prin notificare şi restituirea de către 

mandatar a contractului. 

 (3) Numirea unui nou mandatar echivalează cu revocarea mandatului, de la data 

notificării. 

(4) Încetarea mandatului uneia din persoanele nominalizate în art. 1 al Hotărârii 

Consiliului Judeţean Covasna nr. _____/2020 privind desemnarea a doi mandatari în 

Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A. nu 

afectează mandatul celeilalte persoane, în condițiile art. 2038 din Codul civil. 

 

 

 Cap. 7. Dispoziţii finale. 

 Art. 19. Prin semnarea prezentului contract, mandatarul declară  că nu se află în 

situaţiile de incompatibilitate prevăzută de legislaţia în vigoare. 

 Art. 20. Prevederile prezentului contract se completează cu prevederile 

Ordonanței de Urgență nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 



5 

 

publice precum și cu cele ale Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare . 

 Art. 21. Mandatarul nu poate transmite sau substitui mandatul primit, altei 

persoane. 

 Art. 22. Prezentul contract intră în vigoare de la data semnării. 

 

Sf. Gheorghe, la __________ 2020 

 

 

 MANDANT  MANDATAR 

 CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA  

 Preşedinte 

 

 TAMÁS Sándor 


